
COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

Deliberazione del Consiglio Comunale

Deliberazione n. 17 del 09/07/2018

OGGETTO:  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITA’  E 
COMPATIBILITA’DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 10 
GIUGNO E BALLOTTAGGIO DEL 24 GIUGNO 2018 
  
L’anno duemiladiciotto, il nove del mese di Luglio, alle ore 16:00, nella sala delle adunanze della  
sede municipale  sita in Piazza  Indipendenza si  è riunito il  Consiglio  Comunale,  convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione straordinaria ed in prima convocazione.

   All’appello  nominale  eseguito  all’inizio  della  seduta,  risultano  presenti  e  assenti  i  seguenti 
consiglieri:

N° Componenti Presenza Assenza N° Componenti Presenza Assenza

1 ZUCCALA' ADRIANO X 14 MONDAZZI FRANCO X
2 PADULA STEFANIA X 15 ANTONELLI GIULIO X
3 MONTI MIRELLA X 16 MERCURI IOLANDA X
4 CONTE MARCELLA X 17 SCHIUMARINI OMERO X
5 MERCANTI FEDERICA X 18 ABBONDANZA 

MASSIMO
X

6 BATISTONI ANDREA X 19 PINNA MARIO X
7 ALUNNO MANCINI 

STEFANO
X 20 PAGLIUSO SAVERIO X

8 NAVISSE LUISA X 21 PECCHIA EMANUELA X
9 MINICUCCI TEODORICO X 22 STAZI ALESSANDRO X

10 RUO GIOVANNI X 23 MATARESE PIETRO X
11 VILLANI MASSIMILIANO X 24 FUCCI FABIO X
12 PIUMARTA SILVIO X 25 MENGOZZI STEFANO X
13 DE ZANNI MARCO X

Totale presenti: 25
Totale assenti: 0

Presiede la seduta il Consigliere Anziano Stefania Padula 
Partecipa alla seduta  Segretario Generale Tullio Di Ascenzi



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

Si dà atto preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto  

nella consultazione del 10 giugno e nel successivo turno di ballottaggio del 24 giugno 2018. La  

convocazione del consiglio è stata disposta dal Sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano  

sig.ra Stefania Padula, ossia  dal candidato il quale nella predetta consultazione ha riportato il  

maggior numero di voti, ottenuti sommando i voti attribuiti alla lista a quelli individuali, fino alla  

nomina del presidente del consiglio.   

Il Consigliere anziano apre la seduta e lette le norme per le riprese audio video  cede la parola  

prima al Sindaco e successivamente al Segretario per l’appello.

Procedutosi alle ore 16,00 da parte del Segretario Generale, all’appello, per l’inizio dei lavori dal  

quale risultano:

Presenti: n° 25 Assenti: nessuno 

Il Consigliere anziano dichiarata valida la seduta dà lettura del punto in oggetto, al termine cede  

la parola al consigliere Fucci, il tutto come riportato nell’allegato resoconto stenotipato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Comunale e successivamente, sulla base del risultato delle consultazioni, il giorno 24 giu-

gno 2018 si è tenuto il turno di ballottaggio tra i due candidati Sindaci che hanno ottenuto il mag-

gior numero di preferenze;

Visti i verbali di proclamazione degli eletti provenienti dall’Ufficio Centrale Elettorale acquisiti agli 

atti del Settore VIII Segreteria Generale; 

Considerato che dal Verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 26.96.2018 risulta che è stato 

proclamato eletto alla carica di Sindaco il signor:

ADRIANO ZUCCALÀ

e che sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i signori:

Lista n. 12 avente il contrassegno MOVIMENTO 5 STELLE

1. Stefania Padula

2. Mirella Monti



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

3. Marcella Conte

4. Federica Mercanti

5. Andrea Batistoni

6. Stefano Alunno Mancini

7. Luisa Navisse

8. Teodorico Minicucci

9. Giovanni Ruo

10. Massimiliano Villani

11. Silvio Piumarta

12. Marco De Zanni

13. Franco Mondazzi

14. Giulio Antonelli

15. Iolanda Mercuri

Lista n. 14 avente il contrassegno PD PARTITO DEMOCRATICO MENGOZZI SINDACO

16. Omero Schiumarini

Lista n. 3 avente il contrassegno ESSERE POMEZIA PER FUCCI SINDACO

17. Massimo Abbondanza

Lista n. 6  avente il contrassegno LEGA SALVINI LAZIO

18. Mario Pinna

19. Saverio Pagliuso

Lista n. 2  avente il contrassegno LISTA CIVICA FUCCI IL BENE IN COMUNE

20. Emanuela Pecchia

Lista n. 5  avente il contrassegno FORZA ITALIA BERLUSCONI

21. Alessandro Stazi 

CANDIDATI SINDACO

22. Pietro Matarese

23. Fabio Fucci

24. Stefano Mengozzi

Visti:



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

- l’art. 38 comma 4, del D.lgs. n. 267 /2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” ai 

sensi del quale i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, ovvero in caso di surro-

gazione, non appena adottata dal Consiglio comunale la relativa deliberazione;

-l’art. 41, comma 1, del D.lgs. n. 267 /2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” , se-

condo il quale nella prima seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 

esaminare la condizione degli eletti a  norma del Capo II Titolo III del predetto D.Lgs. n. 267/2000 

e dichiarare l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo se-

condo le procedure di cui all’art. 69;

-gli artt. 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 e 68 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto 

-che non risulta pervenuto alcun reclamo avverso l’elezione dei Consiglieri in carica;

-tutti i Consiglieri proclamati eletti, e il Sindaco, hanno presentato dichiarazioni sostitutive dell’atto 

di notorietà, in atti, con cui attestano di non trovarsi in alcune delle condizioni di incandidabilità, 

ineleggibilità o incompatibilità, prevista dalle norme innanzi richiamate;

Visto il verbale recante prot. n. 68198 del 5 luglio 2018 dell’Assemblea dei Consiglieri proclamati 

primi degli eletti,   relativo al parere di cui all’art 24 comma 3 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il parere del Segretario Generale in qualità di Dirigente del Settore VIII - Segreteria Generale 

per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il parere del Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi di quanto previsto 

dagli artt. 49 e 153, 5° comma, del D.lgs. 18.08.2000, n° 267;

Visto  lo  Statuto  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del 

20.07.2017;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, delle commissioni consiliari e 

dell’accesso agli atti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 11.10.2017;

Visto il  “Testo Unico sull'ordinamento degli  Enti  Locali”,  approvato con Decreto legislativo  n. 

267/2000;

Con il seguente esito della votazione: ASSENTI: nessuno,  si evince il seguente risultato ottenuto 

attraverso la votazione palese;



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

Presenti: n° 25      Assenti: nessuno     Votanti: n° 25

Voti favorevoli: n° 25  

Voti contrari:        nessuno

Astenuti:              nessuno

DELIBERA

Di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 

requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

Sindaco: ADRIANO ZUCCALA’(voti di lista n. 13111)

Consiglieri Comunali:

N. Cognome e nome Lista Voti

1 Stefania Padula MOVIMENTO  5 
STELLE

7719

2 Mirella Monti MOVIMENTO  5 
STELLE

7621

3 Marcella Conte MOVIMENTO  5 
STELLE

7553

4 Federica Mercanti MOVIMENTO  5 
STELLE

7538

5 Andrea Batistoni MOVIMENTO  5 
STELLE

7502

6 Stefano  Alunno 
Mancini

MOVIMENTO  5 
STELLE

7493

7 Luisa Navisse MOVIMENTO  5 
STELLE

7488

8 Teodorico Minicucci MOVIMENTO  5 
STELLE

7486

9 Giovanni Ruo MOVIMENTO  5 
STELLE

7466

10 Massimiliano Villani MOVIMENTO  5 
STELLE

7462

11 Silvio Piumarta MOVIMENTO  5 
STELLE

7436

12 Marco De Zanni MOVIMENTO  5 
STELLE

7407



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

13 Franco Mondazzi MOVIMENTO  5 
STELLE

7396

14 Giulio Antonelli MOVIMENTO  5 
STELLE

7394

15 Iolanda Mercuri MOVIMENTO  5 
STELLE

7383

16 Omero Schiumarini PD-PARTITO 
DEMOCRATICO

3611

17 Massimo Abbondanza ESSERE POMEZIA 3365

18 Mario Pinna LEGA  SALVINI 
LAZIO

3033

19 Saverio Pagliuso
LEGA  SALVINI 
LAZIO

3021

20 Emanuela Pecchia LISTA  CIVICA 
FUCCI  IL  BENE  IN 
COMUNE

2909

21 Alessandro Stazi FORZA-ITALIA 
BERLUSCONI

2013

22 Pietro Matarese 6186  turno  di 
ballottaggio

23 Fabio Fucci 6275   del  10  giugno 
2018 (1° turno)

24 Stefano Mengozzi 5028   del  10  giugno 
2018 (1° turno)

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

dato atto che al momento della votazione risultano assenti i seguenti consiglieri ASSENTI: 
nessuno, si evince il seguente risultato ottenuto per appello nominale:

Presenti n°25 Assenti  nessuno  Votanti n° 25
Voti favorevoli  n° 25
Voti contrari              nessuno
Astenuti nessuno    



COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134, ultimo comma, del D.L.vo 18.08.2000, n° 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”.

Il presente verbale viene così sottoscritto:

Segretario Generale       Consigliere Anziano
 Tullio Di Ascenzi Stefania Padula


	Deliberazione del Consiglio Comunale

